
Постановление Правительства Рязанской области от 11 декабря 2024 г. N 403 "Об утверждении Порядка

23.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Рязанской области от 11 декабря 2024 г. N 403 "Об 
утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями областных 
государственных музеев, парков культуры и отдыха, выставок, организованных 

исполнительными органами Рязанской области"

В соответствии с подпунктом "д" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 23 
января 2024 года N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", пунктом 10 части 1, 
частью 9 статьи 13 Закона Рязанской области от 21 декабря 2016 года N 91-ОЗ "О мерах социальной 
поддержки населения Рязанской области" Правительство Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями областных 
государственных музеев, парков культуры и отдыха, выставок, организованных исполнительными 
органами Рязанской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Министерству культуры Рязанской области обеспечить организацию предоставления 
многодетным семьям права на бесплатное посещение государственных музеев, парков культуры и 
отдыха, выставок, организованных исполнительными органами Рязанской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Рязанской области (в сфере цифрового развития и спорта).

Губернатор Рязанской области П.В. Малков

Приложение
к постановлению
Правительства

Рязанской области
от 11.12.2024 N 403

Порядок
бесплатного посещения многодетными семьями областных государственных музеев, парков 

культуры и отдыха, выставок, организованных исполнительными органами Рязанской области

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными 
семьями (членами многодетной семьи) областных государственных музеев, парков культуры и отдыха 
(далее - государственные учреждения), выставок, организованных исполнительными органами 
Рязанской области (далее соответственно - выставки, организатор выставки).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) под многодетными семьями в рамках настоящего Порядка понимаются семьи, определенные 

пунктом 3 части 1 статьи 2 Закона Рязанской области от 21 декабря 2016 года N 91-ОЗ "О мерах 
социальной поддержки населения Рязанской области" как многодетные;

2) под членами многодетной семьи в рамках настоящего Порядка понимаются родители, 
усыновители, опекуны (попечители), приемные родители и дети (в том числе усыновленные, 
находящиеся под опекой (попечительством) и принятые на воспитание в приемные семьи).

3. Бесплатное посещение государственных учреждений, выставок предоставляется многодетным 
семьям (членам многодетной семьи) независимо от их места жительства на территории Российской 
Федерации, за исключением выставок, проводимых физическими или юридическими лицами на 
условиях гражданско-правовых договоров.

Бесплатное посещение многодетными семьями (членами многодетной семьи) государственных 
учреждений, выставок не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.

Бесплатное посещение государственных учреждений, выставок предоставляется бессрочно 
родителям, а также детям до достижения ими возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии их 
обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по очной форме обучения, либо прохождения военной службы (по 
призыву, по контракту, по мобилизации) в Вооруженных Силах Российской Федерации, являющимся 
членами многодетной семьи.

Предусмотренное настоящим Порядком бесплатное посещение государственных учреждений, 
выставок не ограничивается количеством посещений в течение календарного года.

Бесплатное посещение осуществляется в часы работы государственных учреждений, выставок.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/35
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/13110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/139
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/2013


Постановление Правительства Рязанской области от 11 декабря 2024 г. N 403 "Об утверждении Порядка

23.12.2024 Система ГАРАНТ 2

4. Информация о предоставлении многодетным семьям (членам многодетной семьи) права на 
бесплатное посещение государственных учреждений, выставок размещается на официальных сайтах 
государственных учреждений и организаторов выставок, на их страницах в социальных сетях в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах, размещаемых 
государственными учреждениями и организаторами выставок, в других доступных для посетителей 
местах и должна содержать условия, день и время бесплатного посещения.

5. Бесплатное посещение государственных учреждений, выставок многодетными семьями 
(членами многодетной семьи) осуществляется на основании предоставляемых им бесплатных билетов 
при предъявлении документа, указанного в пункте 7 настоящего Порядка. Форма, порядок выдачи и 
учета бесплатного билета утверждаются локальным актом государственного учреждения, организатора 
выставки.

6. Выдача бесплатного билета осуществляется при личном обращении многодетных семей 
(членов многодетной семьи) в кассу государственного учреждения, организатора выставки.

7. Для получения бесплатного билета многодетные семьи (члены многодетной семьи) 
предъявляют документы:

1) удостоверение многодетной семьи либо сведения, полученные из государственной 
информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" и 
подтверждающие статус многодетной семьи в Российской Федерации;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность членов многодетной семьи, 
достигших возраста 14 лет;

3) свидетельство о рождении (в отношении членов многодетной семьи, не достигших возраста 
14 лет);

4) студенческий билет, оригиналы справок, подтверждающих обучение по основным 
образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
очной форме обучения, либо прохождение военной службы (по призыву, по контракту, по мобилизации) 
в Вооруженных Силах Российской Федерации членов многодетной семьи в возрасте от 18 до 23 лет.

Документы, указанные в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, представляются в виде 
оригиналов или нотариально заверенных копий.

8. Обязательным условием для бесплатного посещения членом многодетной семьи, не 
достигшим возраста 14 лет, государственного учреждения, выставки является его сопровождение 
родителем (законным представителем), или иным совершеннолетним членом многодетной семьи, или 
иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении члена многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, 
совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, указанное лицо не имеет права 
на бесплатное посещение государственного учреждения, выставки, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

9. При выборе государственного учреждения, выставки для бесплатного посещения членом 
многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, родители (законный представитель) обязаны 
соблюдать возрастные ограничения выставки, указанные в афишах государственного учреждения, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию".

10. Основаниями для отказа в бесплатном посещении многодетным семьям (членам многодетной 
семьи) государственного учреждения, выставки являются:

1) непредъявление многодетными семьями (членами многодетной семьи) документов, 
предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать содержание 
документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

3) несоблюдение условий, установленных пунктами 8, 9 настоящего Порядка.
11. Государственные учреждения и организаторы выставок ежегодно до 1 февраля года, 

следующего за отчетным годом, направляют в министерство культуры Рязанской области в электронном 
виде посредством межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства 
Рязанской области обезличенные сведения о количестве бесплатных билетов, выданных многодетным 
семьям (членам многодетной семьи) для посещения государственных учреждений, выставок, по форме, 
утвержденной министерством культуры Рязанской области.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0

